

## Budgetlægningen 2019-2022

### 9.7 råstofplan og import af råstoffer

**Fremsat af:**

Miljø- og Klimaudvalget, Venstre (V)

**Formål og indhold****Forslag:**

Venstre foreslår, at regionen i råstofplan arbejder for at åbne mulighed for, at regionens råstofbehov delvist kan dækkes via import for at undgå at spolere store og vigtige landskabsmæssige værdier i Regionen.

**Administrationens bemærkninger**

Ca. 80% af råstofferne (sand, grus og sten), der bruges i regionen, importeres

Idet der ikke er tilstrækkeligt med grove materialer tilgængeligt i Region Hovedstadens graveområder, har råstofindvindingen i regionen i en årrække ligget markant under forbruget. Det fremgår af Region Hovedstadens Råstofplan 2016, at indvindingen fra regionens egne graveområder dækker ca. 20 % af forbruget. Det resterende forbrug dækkes af indvinding til havs (ca. 30 %) eller hentes i andre regioner primært Region Sjælland og udlandet (ca. 50 %). Der er kun opgørelser over nettoimporten til Danmark på landsplan. På landsplan udgør nettoimporten af råstoffer 5 % af de råstoffer, der benyttes i Danmark.

Faktorer der har betydning for import af råstoffer

Råstoffer omsættes på det frie marked på markedsvilkår. Der er ikke i lovgivningen nogen begrænsninger for hvor råstofferne, der benyttes i regionen, kommer fra. De afgørende faktorer for, hvor langt væk råstofferne hentes, er prisen på råstofferne og prisen på transport. Råstoffer har i sig selv en relativt lav værdi i forhold til deres vægt og volumen. Dette betyder, at transportafstande hurtigt får en væsentlig betydning for den samlede pris. Såfremt der er et ønske om at øge andelen af importerede råstoffer, skal der ændres på afgiftsstrukturen på råstofområdet med henblik på at øge prisen på de primære råstoffer. En væsentlig øgning af transportafstandene for råstofferne vil have en effekt på klimaregnskabet for det samlede byggeri.

National Råstofstrategi

Region Hovedstaden arbejder sammen med de øvrige regioner for, at der udarbejdes en national råstofstrategi. Danske regioner har etableret et udvalg for miljø og ressourcer med politisk deltagelse, der kan bringe emnet videre i det politiske spor.

Regionerne har anbefalet, at der i regi af den nationale råstofstrategi kigges på afgiftsstrukturen på råstofområdet med henblik på at sikre den bedst mulige udnyttelse af råstofressourcen og en understøttelse af genanvendelse og cirkulær økonomi.

**Sammenfatning**

Råstofferne omsættes på markedsvilkår og i lovgivningen er der ikke nogen begrænsninger for hvor råstoffer, der benyttes i regionen, kommer fra. Dermed er det heller ikke regionen som sætter en begrænsning i importen af råstoffer. Det er i de fleste tilfælde de dyre transportomkostninger pr. ton råstof.

Region Hovedstaden arbejder sammen med de øvrige regioner for, at der udarbejdes en national råstofstrategi. Arbejdet for en national råstofstrategi vil skulle ske i et tæt samarbejde med staten.



Regionerne har anbefalet, at der i regi af den nationale råstofstrategi kigges på afgiftsstrukturen på råstofområdet med henblik på at sikre den bedst mulige udnyttelse af råstofressourcen og en understøttelse af genanvendelse og cirkulær økonomi. Dette vil medvirke til at reducere de negative effekter af råstofproduktionen i Danmark, idet dette, alt andet lige, vil reducere behovet for udlægning af nye råstofarealer.

I regionens egen råstofplan (2020) vil der, såfremt dette ønskes politisk, kunne formuleres et fokusområde vedrørende regionens arbejde for en national strategi.

Ligeledes i danske regioner har etableret et udvalg for miljø og ressourcer med politisk deltagelse, der kan bringe dette emne videre i det politiske spor.

### Sammenhæng til de politiske målsætninger

Beskrivelse af, hvordan forslaget forholder sig til regionsrådets politiske målsætninger.

### Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (i mio. kr.)

	2019	2020	2021	2022
Løn til evt. nye årsværk				
Øvrig drift				
Etableringsudgifter				
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) Angiv antal				
Samlet udgift				

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres

### Evt. uddybende beskrivelse:

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

**Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt):** Hvis forslaget finansieres af flere kasser, skal andelen fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	